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1 Johdanto 

Urheilun kansainväliset suurtapahtumat ovat muuttuneet megatapahtumiksi, jotka 

herättävät kiinnostusta ympäri maailman. Globalisaation ja teknologisen kehityksen 

myötä kansainväliset kilpailut ovat lisänneet urheilutapahtumien kiinnostavuutta ja 

näin ollen suurien urheilutapahtumien kyljessä on paljon oheisohjelmaa tapahtu-

masta maksavalle yleisölle. Tämän aiheuttama katsojamäärien kasvu on aiheuttanut 

työntekijöiden määrän kasvun, jotta tapahtuma saadaan järjestettyä turvallisesti 

sekä sujuvasti.  

Kasvamisen myötä tapahtumien kaupallisuus on lisääntynyt merkittävästi. Vaikka ta-

loudelliset panokset tapahtuman ympärillä sekä globaalin median tuoma julkisuus-

arvo kasvattavat tapahtuman liikevaihtoa ja ammattimaisuutta, ei urheilu suurtapah-

tumia pystytä järjestämään ilman mittavaa vapaaehtoisten työpanosta. 

Idea opinnäytetyön tutkimusasetelmasta kasvoi työharjoittelun aikana kesällä 2020. 

Harjun erikoiskoekoordinaattorina pystyin huomaamaan, mikä vaikutus tapahtuman 

tuottamiseen on vapaaehtoisten työvoimalla. Kesän aikana koettu Neste rallin siirty-

minen vuoteen 2021 herätti mielenkiintoa tutkia sen vaikutuksia ympärillä oleviin si-

dosryhmiin.  Yleishyödyllisten yhdistysten kontaktointi ja talkootyöläisten kiinnittämi-

nen tapahtuman rakentamiseen oli osana työnkuvaa, joka herätti mielenkiinnon tut-

kia vaikutuksia kyseiseen sidosryhmään.  

Aikaisemmissa tutkimuksissa oli tiedossa Neste rallin taloudellinen vaikutus Keski-

Suomen talousalueeseen. Tämän tutkimuksen yhteydessä oli jo tietoa siitä, että ta-

pahtumalla on merkittävä vaikutus yhdistysten budjettiin. Nyt kun tapahtuma jou-

duttiin siirtämään, oli otollinen aika selvittää, miten näiden tulojen menetys on vai-

kuttanut yhdistysten talouteen. Tutkimuksen tarkoituksena on selvittää, kuinka suuri 

osa yleishyödyllisen yhdistyksen tuloista jäi saamatta Neste Rallin siirtymisen vuoksi, 

miten se on vaikuttanut yhdistyksen toimintaan sekä talouteen, onko yhdistys löytä-

nyt koronakriisin aikana korvaavia varainhankintamenetelmiä tai tapahtumia, joissa 

harjoittaa talkootyötä. Tutkimus pyrkii myös selvittämään sen, miten siirtyminen 
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vuoteen 2021 ja sen mahdolliset taloudelliset haitat ovat vaikuttaneet yleishyödyllis-

ten yhdistysten motivaatioon olla mukana rakentamassa tapahtumaa tulevaisuu-

dessa. Opinnäytetyössä avataan yhdistyksen varainhankintaa ja sen menetelmiä, Co-

vid 19-tautia ja sen aiheuttaman pandemian vaikutuksia urheilutoimialaan sekä kvan-

titatiivista tutkimusmenetelmää. 

1.1 Koronapandemian eteneminen vuonna 2020 ja AKK Sports Oy:n 

päätökset tapahtuman järjestämisestä 

Covid-19 virus, sen leviäminen pandemiaksi ja sen torjumiseksi säädetyt rajoitukset 

ovat muodostaneet globaalin kriisitilan, joka on muovannut maailmantilannetta 

ennennäkemättömästi. Kriisi käynnistyi alkuvuodesta 2020, kun koronavirus levisi 

nopeasti maailmanlaajuiseksi pandemiaksi. (Koronapandemian akuutit vaikutukset 

liikuntatoimialaan 2020.) Se on vaikuttanut ja vaikuttaa edelleen vahvasti lähes 

kaikkiin yhteiskuntamme osa-alueisiin.  

Koronakriisin vaikutukset olivat välittömät ja päätöksiä tehtiin nopealla aikataululla, 

jotta pystyttäisiin turvaamaan väestön terveys sekä toimintakyky. Maaliskuun 12. 

päivä 2020 Suomen hallitus suositti yli 500 henkilön yleisötilaisuuksien kieltämistä, 

mistä seurasi 16. päivä julistettu poikkeustila. Julkisen sektorin työtekijöitä 

suositeltiin siirtymään etätöihin mikäli mahdollista, ja vanhusväestöä kehotettiin 

pysymään karanteenin kaltaisissa kotioloissa.  

Rajoituksia kiristettiin nopealla aikataululla. Julkiset sisätilat suljettiin 17.3.2020 ja 

samalla päivämäärällä annettiin yksityisen liikunta-alan toimijoille suositus 

keskeyttää toiminta. 18.3.2020 kielettiin yli kymmenen hengen kokoontumiset. 

(Makkonen & Timonen 2020.) Tämä keskeytti lopullisesti valtaosan liikunta-ja 

urheiluseurojen sekä muiden yhdistysten toiminnan.  

Suomi onnistui hyvin koronapandemian etenemisen hillitsemisessä sen 

akuuteimmassa vaiheessa ja hallituksen arvioiden mukaan 22.4.2020 lähtien Suomi 

olisi kykenevä siirtymään asteittain laajoista rajoitustoimista tehostettuun epidemian 

hallintaan (Hallitus päivitti Suomen koronavirusstrategiaa, rajoitustoimia mahdollista 
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purkaa asteittain ja hallitusti 2020).  Rajoituksien purku aloitettiin Toukokuusta 

lähtien, jolloin julkisia liikuntatiloja avattiin ja urheiluseurat saivat aloittaa 

toimintansa enintään kymmenen hengen ryhmissä. 

Urheilukilpailujen ja sarjojen käynnistäminen sallittiin 1.6.2020 alkaen, mutta niiden 

järjestäminen vaati erityisjärjestelyjä. Yli 500 henkilön yleisötilaisuudet rajattiin 

kielletyksi kuitenkin 31.7.2020 asti. Hallitus kuitenkin linjasi, että 1.7. alkaen olisi 

mahdollista järjestää yli 500 henkilön yleistilaisuuksia ulkotiloissa tietyin 

eritysijärjestelyin. (Yleisötilaisuuksissa noudatettava ohjeita koronavirustartuntojen 

ehkäisemisestä 2020.) 70-vuotista taivaltaan juhlistava Neste Ralli, Suomen suurin 

vuosittain järjestettävä urheilutapahtuma olisi tarkotus järjestää 6.-9.8.2020 

Jyväskylässä ja sen ympäristössä (Neste Rallin kisajärjestäjä AKK Sports Oy tiedottaa 

koronavirustilanteeseen liittyen 2020). 

Neste Rally Finland, Rallin MM-sarjan 8. Osakilpailu on yksi sarjan legendaarisimmista 

osakilpailuista. Rallin historia juurtaa 70. vuoden taakse ja MM-pisteistä Suomessa on 

taisteltu vuodesta 1974. Suomen erikoiskokeet ovat tunnettuja soratieden nopeasta 

profiilista, vauhdikkaista hyppyreistä sekä mieleenpainuvan kauniista järvimaisemista 

metsien siimeksessä. Vuoden 2020 reitti pitää sisällään 24 erikoiskoetta, joiden 

yhteispituus on 321,75 kilometriä. Tapahtuman pääkonttori sekä huoltoparkki 

sijaitsevat Jyväskylän Pavilijongissa ja sen ympäristössä Lutakon tapahtuma-aukiolla. 

(Neste Rallin juhlavuoden reitti kokoaa yleisön suosikit vuosikymmenten varrelta 

2020.) 

3.6.2020 AKK Sports Oy, Neste Rallin järjestävä organisaatio ilmoitti aloittavansa 

tapahtuman välittömän alasajon vuodelta 2020 ja siirtävänsä tapahtuman 

seuraavaan vuoteen. Päätökseen vaikutti se, että vaikka Suomessa sekä 

kansainvälisestikin pandemian tilanne oli kääntymässä prempaan suuntaan, oli 

tapahtuman järjestämisessä kahden kuuauden päähän liikaa muuttuvia tekijöitä ja 

riskejä liittyen terveyteen, turvallisuuteen kuin talouteenkin liityen. (Pandemia puree 

myös Neste Ralliin: Suomen MM-ralli siirtyy vuoteen 2021, 2020.) 
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Suurimmat epävarmuustekijät tapahtumaan liittyen olivat Covid-19 viruksen 

etenemisen heikko ennustettavuus, mutta myös sen lisäksi epäselvyys siitä, miten 

yleisötilaisuuksia saa järjestää Suomessa 1.8.2020 alkaen ja mitä rajoituksia niihin 

tulisi liittymään.  Epävarmustekijöitä toi esille selvästi myös se, että osa kilpailijoista, 

tiimeistä sekä yleisöstä saapuu Suomeen ulkomailta. Heidän matkustaminen 

Suomeen turvallisesti oli suuri epävarmuustekijä. AKK Sports Oy teki näihin 

pohdintoihin nojaten päätöksen, että MM-rallin järjestelyiden vaatimia panostuksia 

ei näin ollen ole perusteltua jatkaa, koska vallitsevassa tilanteessa myös tapahtuman 

taloudelliset riskit kasvavat järjestäjän näkökulmasta merkittävästi. (Pandemia puree 

myös Neste Ralliin: Suomen MM-ralli siirtyy vuoteen 2021, 2020.) 

Keski-Suomessa järjestettävä osakilpailu järjestetään pitkälti yleishyödyllisten yhdis-

tysten avulla. (Neste Rallin Järjestämiseen tarvitaan tuhansia vapaaehtoisia 2020) 

Paikalliset moottoriurheilukerhot yhdessä järjestävän organisaation kanssa järjestä-

vät erikoiskokeet, joita vuonna 2020 reitillä piti olla 23 kappaletta. Kilpailutekniikan 

ulkopuolella erikoiskokeen järjestävä yhdistys vastaa erikoiskokeen turvallisuudesta, 

lipunmyynnistä, järjestyksenvalvonnasta, turvallisesta pysäköinnistä sekä kioskitoi-

minnasta.  

Rallin järjestämisestä saatavilla tuloilla seurat pyörittävät omaa toimintaansa. Näin 

ollen AKK Sportsin sekä yleishyödyllisten yhdistysten välille syntyy molempia hyödyt-

tävä suhde: järjestävä organisaatio saa työvoimaa ja yleishyödyllinen yhdistys oivan 

varainhankintatapahtuman. Kun Neste Ralli siirrettiin vuodelle 2021, varainhankinta-

tehtävistä saatavilla olevat tulot jäivät saamatta.  

1.2 Toimeksiantaja 

AKK Sports Oy on AKK-Motorsport ry:n kokonaan omistama markkinointiyhtiö. Yhtiö 

perustettiin vuonna 1993 omistajan muodostaman strategian mukaisesti. Yhtiön toi-

minta-ajatus on kehittää ja toteuttaa autourheilun huipputapahtumia. Yhtiön tavoit-

teena on myös siirtää omaa osaamistaan liiton jäsenseuroille yhteisten tapahtumien, 

sarjojen ja ohjelmien kautta. Yhtenä tärkeimpänä osa-alueena yhtiöllä on autourhei-

lun valtakunnallisen markkinointiviestinnän hoitaminen. (AKK Sports Oy N.d.) 
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AKK Sports Oy:n suurin vuosittainen tuotanto on FIA:n MM- rallisarjan Suomen osa-

kilpailu, Neste Ralli. Kansainvälisten arvokilpailuiden lisäksi yhtiö toimii kotimaisten 

Ralli SM-, Rallicross SM- sekä Rata SM -sarjojen järjestäjänä. AKK Sports luotsaa Ralli 

SM:n ja Neste Rallin kautta myös rallilahjakkuuksien kansainvälistä läpimurtoa edes-

auttavaa Tulevaisuuden Tähti -kilpailua, sekä tieliikenneturvallisuutta edistävää Tur-

vassa Tiellä -ohjelmaa. (AKK Sports Oy. N.d.) 

Vuonna 2019 AKK Sports Oy:n liikevaihto oli 6,9 miljoonaa euroa ja tilikauden tulos 

17 tuhatta euroa.  Yrityksen toimitusjohtajana toimii Tatu Lehmuskallio ja VT toimi-

tusjohtajana Markus Häkkinen. Vuonna 2020 Neste Rally Finlandin kilpailunjohtajana 

toimi Kai Tarkiainen. Apulaiskilpailunjohtajina toimivat Kari Nuutinen ja Miikka Ant-

tila. (AKK Sports Oy N.d.)  

2 Yleishyödyllinen yhdistys ja sen varainhankinta 

2.1 Yleishyödyllinen yhdistys 

Suurin osa Suomen MM-rallin rakentamisessa osana olevista yhdistyksistä on yleis-

hyödyllisiä yhdistyksiä. Patentti- ja rekisterihallituksen mukaan (2020) Suomessa on 

yli 150 000 yleishyödyllistä yhdistystä. Yleishyödyllisyyden määritelmää ei ole tarkasti 

laissa määritetty, joskin tiettyä toimintaa harjoittavat yhdistykset mielletään helpom-

min yleishyödylliseksi kuin toiset. Sen kuitenkin määrittelee yhdistyksen konkreetti-

nen toiminta, ei sen säännöt. (Myrsky 2014, 42.) 

Yhdistystoiminta on Suomessa hyvin suosittua. Ympäri Suomen löytyy paikkakunnilta 

asukas- tai vanhempainyhdistyksiä, sekä liikunta- harrastustoiminnan mahdollistami-

seen pyrkiviä yhdistyksiä löytyy tuhansia. Myös yhteisen hyvän sekä ympäristön hy-

vinvointiin ja huolehtimiseen keskittyviä aatteellisia yhdistyksiä löytyy runsaasti. Toi-

mintaa ei kuitenkaan saa rajoittaa liian rajattuun ihmisryhmään, kuten esimerkiksi 
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kaveriporukkaan. (Siipola 2017.) Kun yhdistys perustetaan, tulee siinä kuitenkin olla 

jäseniä vähintään kolme (Perälä & Perälä 2006, 20). 

 

Kuvio 1. Elinkeinotoiminnan tunnusmerkkejä (Perälä & Perälä 2006, 294). 

 

Yleishyödyllisyyden määrittää yhdistyksen verotus, johon vaikuttaa sen sääntöjen li-

säksi yhdistyksen konkreettinen toiminta.  Toiminnan tulee olla ainoastaan yleiseen 

hyvään suunnattua, eikä se saa keskittyä vain suljetun ihmisryhmän toiminnan har-

joittamiseen (Siipola 2017). Elinkeinotoiminta on aina veronalaista, jopa yleishyödylli-

selle yhdistykselle. Kuviossa 1 on esitetty elinkeinotoiminnan tunnusmerkkejä. Kaik-

kien näiden tunnusmerkkien ei tarvitse täyttyä, jotta toimintaa voitaisiin pitää elin-

keinotoimintana. Yhdistyksen saamaa elinkeinotuloa verotetaan vallitsevan yhteisö-

verokannan mukaan. Vaikka yleishyödyllinen yhdistys maksaisikin elinkeinotoimin-

nan voitosta vero ei se tarkoita sitä, että yhdistyksen toiminta olisi kokonaan ve-

ronalaista. (Siipola 2017, Perälä & Perälä 2006, 291-295.) 

Yleishyödyllisyyttä ei ole myöskään se, että yhdistyksen päämääräinen tavoite on 

saavuttaa toiminnallaan taloudellista hyötyä. Yhdistys saa tuottaa taloudellista voit-

toa ja se on jopa suotavaa yhdistyksen toiminnan jatkuvuuden takaamiseksi, mutta 
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taloudellisen voiton tavoittelu ei saa olla yleishyödyllisen yhdistyksen toiminnan kes-

kipiste. Tämän vuoksi yleishyödyllistä yhdistystä kuvaillaan helposti nimellä voittoa 

tavoittelematon yhdistys, vaikka tämä ei välttämättä pidä paikkaansa. (Siipola 2017.) 

Yleishyödyllinen yhdistys ei voi tuottaa toimintaan osallistuville taloudellista etua 

osinkoina, kuten yritys (Tuloverolaki, s. 3:22 §). Yhdistys voi kuitenkin korvata toimin-

nassa oleville henkilöille kohtuullisen palkan, mutta sen tarjoaminen ei saa olla yhdis-

tyksen ensisijainen missio. Tämä edellyttää sitä, että työstään palkkaa saavan henki-

lön työpanos vie yhdistyksen toimintaa kohti yleishyödyllistä päämäärää (Perälä & 

Perälä 2006, 27) 

Varsinkin, kun puhutaan liikunta- ja urheilutoiminnan yhdistystoiminnasta ei usein 

ole varaa henkilökunnan palkkaamiseen. Näin ollen toiminnan järjestämiseksi vaadi-

taan talkootyötä. Tässä tapauksessa voidaan tarkastella yhdistyksiä, jotka ovat mu-

kana rakentamassa Suomen MM-rallia. Organisointi, toimitsijatehtävät, kioskimyynti 

ja järjestyksenvalvonta suoritetaan yleensä talkootyönä. (Taponen 2011,175.)   

2.2 Yleishyödyllisen yhdistyksen varainhankinta  

Rahoituksen hankintaa kutsustaan yhdistyksen kirjanpidossa varainhankinnaksi, ja 

sen suorittamisesta tulee olla merkintä yhdistyksen sääntökirjassa (Perälä & Perälä 

2006, 100–115). Varainhankinnalla siis pyritään tuottamaan yhdistykselle varoja, 

joilla rahoitetaan yhdistyksen mission mukaista toimintaa. Varainhankintakeinoja on 

erilaisia, eivätkä kaikki yhdistykset käytä samoja varainhankintakeinoja. Yhdistyksen 

sisällä tuleekin siis pohtia, millaisia varainhankintakeinoja yhdistys käyttää. Eri varain-

hankintamenetelmät olisi syytä käydä läpi koko yhdistyksen kesken, koska koko jäse-

nistön sitouttaminen yhdistyksen käyttämiin varainhankintamenetelmiin on tärkeää 

vastuun jakautumiseksi. Tietyt varainhankintamenetelmät, kuten jäsenmaksu vaati-

vat säännöksen yhdistyksen sääntöihin, tai niitä ei voida kerätä. (Yhdistyslaki, s. 2:8.) 
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Talkootyö 

Talkootyöllä ei ole laissa määritettyä käsitettä. Talkootyö on lähtökohtaisesti kor-

vauksetta tehtävää jokamiehentyötä, joka ei edellytä mitään erityistä ammattitaitoa 

tai koulutusta. Tämä niin sanottu ’’perinteinen talkootyö’’ ei tuota työn tekijälle mi-

tään korvausta, vaan siinä saavutettu hyöty menee välittömästi yhdistyksen hyväksi. 

(Verohallinto B 2019.) Esimerkkinä voidaan pitää yhdistyksen tilojen kunnossapitoa 

tai lipunmyyntiä yhdistyksen järjestämään tapahtumaan.  

Talkootyö voidaan sisällyttää yhdistyksen sääntöihin, jolloin yhdistyksen jäsen sitou-

tuu talkootyövelvoitteeseen. Tällä voidaan estää muun muassa talkootöiden kasaan-

tuminen tiettyjen jäsenten niskaan. Tämän tulee kuitenkin olla yhdistyksen sään-

nöissä, eli talkoovelvoitteeseen ei voida velvoittaa vain yhdistyksen päätöksellä. (Ta-

ponen 2011, 179–180.)  Koska talkootyö suoritetaan vapaa-ajalla yhdistyksen hyväksi 

ilman korvausta kannattaa se huomioida, kun yhdistyksen jäseniä rekrytoidaan mu-

kaan talkootyöhön. Tyytymättömyystekijät, jotka aiheuttavat talkootyössä epämiel-

lyttäviä talkookokemuksia tulisi viedä minimiin. (Aarresola 2020, 13.)  

Yleishyödyllisen yhdistyksen jäsenet voivat myös suorittaa kolmannen osapuolen lu-

kuun tehtävää talkootyötä, jolloin talkootyöstä saatava korvaus on jäsenen edusta-

man yleishyödyllisen yhdistyksen tuloa (Verohallinto B 2019). Tällaisessa tilanteessa 

sopimus luodaan yhdistyksen sekä toimeksiantajan välille. Talkootyöstä luodaan 

yleensä sopimus, joka helpottaa urheiluseurojen osuutta talkootyön organisoimi-

sessa. Kirjalliset sopimukset ovat yleistyneet, mutta talkootyöstä voidaan tehdä myös 

sekä suullisia että konkludenttisia sopimuksia. Tällainen talkootyö on yhdistyksen va-

rainhankintaa, jolloin yhdistyksen jäsenten tekemän talkootyön korvaus menee suo-

raan yhdistyksen hyväksi. (Taponen 2011, 177-181.) Saatu korvaus on käytettävä 

yleishyödylliseen toimintaan. Jos talkootyöstä saatu korvaus ohjataan sen tehneelle 

yhdistyksen jäsenelle, ei se silloin ole yleishyödyllistä, vaan jäsenen verotettavaa tu-

loa, joten yhdistyksen tulee käyttää saatava korvaus lyhentämättömänä niin, että 

koko yhdistys hyötyy siitä. (Verohallinto B 2019.)  
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Sen lisäksi että erinäiset järjestöt, lajiliitot ja esimerkiksi olympialiike hyödyntävät toi-

minnassaan talkootyövoimaa, monet urheilutapahtumat piirisarjakilpailuista arvoki-

soihin sekä urheilun muihin suurtapahtumiin asti järjestetään talkootyövoimalla. 

Yleensä näissä tapahtumissa talkootyövoimaa tarvitaan erinäisiin työtehtäviin, kuten 

järjestelyihin, toimitsijan tehtäviin tai lipunmyyntiin. (Taponen 2011, 175–176.) Esi-

merkiksi vuoden 2010 Etelä-Afrikan jalkapallon maailmanmestaruuskisoissa toimi 

noin 18 000 vapaaehtoista erinäisissä tehtävissä. Tapahtuman järjestäminen ei olisi 

ollut mahdollista ilman merkittävää määrää talkootyöläisiä. (Van Graan 2013.) 

Tanskalainen Karsten Österlund tutki vuonna 2013 tanskalaisten urheiluseurojen joh-

tamiskeinoja vapaaehtoisten rekrytoinnin helpottamiseksi. Tutkimuksessa tutkittiin 

vapaaehtoisten rekrytoinnin haasteita sekä pitkäkestoisiin että lyhytkestoisiin tehtä-

viin ja osallistui 5203 tanskalaista urheiluseuraa. Tuloksista huomattiin, että rekry-

tointi seuran sisäisen vapaaehtoistyön helpottuu, kun vapaaehtoisilla on mahdolli-

suus vaikuttaa seuran päätöksentekoon sekä ansaita materiaalisia kannustimia sekä 

etuja sitoutumisesta seuran eteen tehtävään talkootyöhön. Materiaaliset kannusti-

met helpottivat etenkin tilapäisten vapaaehtoisten rekrytointia. Rekrytointi oman yh-

distyksen jäsenistöstä on yleistä, joten osallistumista ja päätöksentekoa kannattaa ja-

kaa järjestön kesken. (Aarresola 2020, 17.) 

Jos talkootyö tehdään yhdistyksen lukuun, niin se on verotonta, jolloin koko talkoo-

työstä saatu korvaus täytyy mennä verottomana yhdistyksen toimintaan (Verohal-

linto 2019). Jos yhteisöä ei kuitenkaan voida lukea yleishyödylliseksi, niin talkoo-

työstä saadut tulot ovat yhdistykselle veronalaista tuloa. Talkootyölle tai vapaaeh-

toistyölle ei ole säädetty Suomen lakiin erillistä määritettä, joten siihen sovelletaan 

tuloverolain yleissäännöksiä. (Myrsky 2014, 27–28.) 

Jäsenmaksu 

Yhdistyksellä on mahdollisuus periä jäseniltään myös jäsenmaksuja. Jäsenmaksut 

ovat monessa yhdistyksessä suuri osa vuosittaisesta varainhankinnasta. Tämä kuvas-

taa sitä, että yhdistykset voivat olla riippuvaisia jäsenmaksuistaan. Koska uusien jä-
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senten mukana jäsenmaksujen kautta saatu tuotto kasvaa, on uusien jäsenten hank-

kiminen yhdistyksille erittäin tärkeää. Jäsenmaksu voi olla kaikilla yhdistyksen jäse-

nille sama, mutta se voi myös vaihdella jäsenen palkkatulojen mukaan. Yhdistykset 

voivat myös kerätä ainaisjäsenmaksuja, jonka avulla jäsenyys on elinikäinen. Tämän 

suuruus määräytyy korkokannan, eliniän ja rahanarvon muutosten mukaan. Yhdistyk-

sen jäsenmaksujen suuruuden päättää sen hallitus kokouksessaan. (Perälä & Perälä 

2006, 108–109, 258–259.)  

Yleisötilaisuudet 

Yhdistykset voivat myös järjestää yleisötilaisuuksia, jolla tarkoitetaan yleisölle suunni-

teltuja kilpailuja, tapahtumia ja näytöksiä, jotka eivät kuitenkaan ole kokouksia. Esi-

merkiksi urheiluseura voi pitää varsinaiseen toimintaan liittyviä kilpailuja, liikuntata-

pahtumia tai huvitapahtumia kuten kirpputoreja tai myyjäisiä. Näissä tapahtumissa 

voi harjoittaa monenlaista varainhankintatoimintaa, kuten lippujen myymistä, kioski-

toimintaa tai seuran kannustusasujen myymistä. Näiden harjoittamista ei lasketa 

elinkeinotoiminnaksi, joten niiden harjoittaminen sopii yhdistyksille varainhankin-

taan. (Kuusiola 2002, 118.)  

Yhteistyökumppanuudet ja sponsorointi 

Yhteistyökumppanuudella tarkoitetaan sopimusta jonkun tietyn yksilön, ryhmän, ti-

laisuuden tai muun toiminnan hyödyntämistä ennalta määrättyihin markkinointivies-

tinnän tarkoituksiin. Sopimus tehdään sponsorin ja sponsoroitavan välille ja yleensä 

se kattaa markkinoinnin rahallista korvausta vastaan. (Vuokko 2004, 217.) Nykyisin 

sponsorointi kuitenkin nähdään jo hieman laajemmin liiketoiminnallisena yhteistyö-

kumppanuutena resursseja omaavan organisaation ja tietyn järjestön välillä (Shilbury 

2014, 264).  

Sponsorointi voidaan nähdä johdannaisena joko mainostamisesta tai julkisista suh-

teista tai näiden kahden sekoituksena. Se kuitenkin erottuu muista yhteistyön edistä-

miskeinoista ja sitä pidetään ensisijaisena työkaluna markkinointiviestinnässä. (Shil-
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bury 2014, 266.) Sponsorointi ei myöskään ole hyväntekeväisyyttä, koska sponsoriso-

pimuksessa velvoitteet koskevat sopimuksen molempia osapuolia. Tämän vuoksi 

sponsorisopimuksen molempien osapuolien arvot ja tavoitteet olisi hyvä olla yhteen-

sopivia. Sopimus myös sitoo osapuolet noudattamaan oman osansa sopimuksesta, 

mutta hyväntekeväisyys ei ole minkään sopimuksen varassa. (Vuokko 2004, 217–

223.) 

Molemmilla osapuolilla on sponsoroinnissa omat motiivinsa ja intressinsä. Sponsorin 

motiiveihin kuuluu muun muassa brändin luominen ja positiivisen näkyvyyden lisää-

minen. Sponsoroinnin avulla sponsori pystyy ilmaisemaan kiinnostuksen kohteitaan, 

omia tavoitteitansa sekä viestimään tietynlaista imagoa omista palveluistaan tai tuot-

teistaan sitomalla ne kyseistä ideologiaa harjoittavaan sponsoroinnin kohteeseen. 

(Vuokko 2004, 217–218.) Esimerkiksi sponsoroimalla lasten ja nuorten urheilua voi 

sponsori antaa itsestään kuvan, että nuorten liikkuminen ja hyvinvointi on yritykselle 

tärkeää.  

Sponsoroitavan motiivit liittyvät usein taloudelliseen tuen saamiseen. Motiiveja voi 

olla myös erilaisia, kuten kyky tarjota yleisölle palveluja ja tuotteita, joiden tarjoami-

nen ei omillaan olisi mahdollista. Sponsorointiin voi myös liittyä positiivisen julkisuu-

den tavoittelu. (Vuokko 2004, 219–221.) 

2.3 Vapaaehtoistyö Suomessa sekä maailmalla 

Suomessa järjestetään satoja urheilutapahtumia vuodessa ja moni niistä, kuten Suo-

men MM-ralli on suuria kansainvälisiä urheilutapahtumia (Hallmann & Fairley 2018, 

86). Suomessa Vapaaehtoistyö perustuu aina vapaaseen tahtoon. Esimerkiksi per-

heen tuomia velvollisuuksia ja vastuita ei pidetä vapaaehtoistyönä. Vapaaehtoistyö 

tuo sisältöä vapaa-aikaan sekä luo kokemusta tekijälle merkittävästä toiminnasta 

(Hallmann & Fairley 2018, 82). vaikka palkallisten työntekijöiden määrä urheilun sa-

ralla on vuosien varrella kasvanut, nojaa suomalainen urheilu- ja liikuntatoiminta 

vahvasti edelleen vapaaehtoistyöhön. 95 % suomalaisesta urheilusta toimii yleis-

hyödyllisinä yhdistyksinä (Hallmann & Fairley 2018, 82–84.) 
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Vapaaehtoistyö kiinnostaa Suomessa, vaikkakin kiinnostus on 2010 luvulla ollut las-

kemaan päin. 2010- tehdyssä kyselyssä 500 000 19–65-vuotiasta oli osallistunut va-

paaehtoistyöhön jo pelkästään urheilun saralla ja aikaa siihen on käytetty keskimää-

rin 11 tuntia viikkoon. Suurin osa ihmisistä kuitenkin tekee vapaaehtoistyötä ainoas-

taan satunnaisesti. Tähän yleisin tapa on olla tuottamassa urheilutapahtumia, joissa 

vapaaehtoisten työpanos mahdollistaa tapahtuman tuottamisen. (Hallmann & Fairley 

2018, 84.)  

2.4 Vapaaehtoisten johtaminen yleisötapahtumassa 

Suomen MM-Ralli on MM-osakilpailun lisäksi yleisötapahtuma, jossa koetaan viikon-

lopun aikana yli 200 000 katsojakokemusta. Vapaaehtoisten määrä tapahtumassa on 

siis erittäin suuri. Näiden vapaaehtoisten laatu määräytyy pitkälti sillä, kuinka hyvin 

järjestävä organisaatio saa houkuteltua mukaan motivoituneita vapaaehtoisia. Tätä 

helpottaa se, että rekrytoinnissa on ymmärrys vapaaehtoisten motivaatiosta olla mu-

kana rakentamassa tapahtumaa (Danzey-Bussell, Greenwell & Shonk 2019, 61). 

Työtehtävien olisi myös hyvä vastata vapaaehtoisten osaamista, jolloin samojen va-

paaehtoisten hyödyntäminen vuosittain on järkevää (Danzey-Bussell, Greenwell & 

Shonk 2019, 61). Osalla Suomen MM-rallia rakentamassa olleilla yhdistyksillä onkin 

toiminnasta jo kymmenien vuosien kokemus, joka helpottaa myös tapahtuman suun-

nittelua ja reitin muodostamista.  

3 Covid-19 ja sen vaikutukset urheilun toimialaan 

3.1 Urheilun megatapahtuma  

Urheilun megatapahtumalla on merkittäviä taloudellisia vaikutuksia järjestävän alu-

een rakenteellisiin ja infrastruktuurisiin muutoksiin, turismiin sekä taloudelliseen ke-

hitykseen. Tapahtuma aiheuttaa kiinnostusta myös tapahtumaan osallistuvien ulko-
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puolella ja houkuttelee ihmisiä oheistapahtumiin sekä juhliin, joita järjestetään ta-

pahtuman ympärillä. Järjestävä kaupunki tunnetaan maailmalla tapahtumasta ja sen 

ympärille rakentuu tapahtumaan liittyviä perinteitä. (Danzey-Bussell, Greenwell & 

Shonk 2019, 11-12). Suomen MM-ralli lukeutuu tämän perusteella urheilun megata-

pahtumaksi.  

3.2 Covid-19 

Covid-19 on hengitystiesairaus, jonka aiheuttaa SARS-CoV-2 virus, joka on hengitys-

teiden taudinaiheuttaja. Ensimmäiset tapaukset todistettiin Kinassa 31. joulukuuta 

2019 Wuhanin kaupungissa. Tavallisimpia koronan aiheuttamia oireita ovat kuu-

meilu, kuiva yskä sekä väsymys. Vakavissa tilanteissa virus saattaa vaurioittaa keuh-

koja ja muita sisäelimiä vakavasti ja johtaa jopa kuolemaan. (Coronavirus 2020.)  

Koronavirus tarttuu ensisijaisesti pisaratartuntana, virukseen sairastunut henkilö yskii 

tai aivastaa. Lähikontaktissa se voi kuitenkin tarttua myös kosketuksen välityksellä, 

jos sairastunut on esimerkiksi yskinyt käsiinsä ja on sen jälkeen koskenut toiseen ih-

miseen. Koronavirus voi tarttua myös ilmaan yskiessä muodostuvien aerosolien muo-

dossa. Aerosolit ovat yskiessä ilmaan jääviä pisaraa pienempiä hiukkasia, jotka voivat 

tartuttaa myös kauempaa kuin 2 metrin etäisyydeltä. (Koronaviruksen tarttuminen ja 

itämisaika 2020.) Tämän vuoksi suurien yleisötapahtumien järjestäminen oli erittäin 

haastavaa, koska turvavälien järjestäminen ei ole mahdollista niin, että yli 2 metrin 

turvavälit pystyttäisiin pitämään ihmismassoissa. 

3.3 Covid-19 vaikutukset urheiluun sekä urheilun megatapahtumiin 

Urheilulla on suuri merkitys yksilöiden terveyden ja hyvinvoinnin lisäksi yhteiskunnan 

muotoutumisessa. Urheilun kautta voidaan edistää yleistä hyvinvointia ja pyrkiä voit-

tamaan suurempia sosiaalisia ongelmia kuten rasismia tai sukupuolten välistä tasa-

arvoa. Urheilun saralla työskentelee jo pelkästään Euroopan Unionin alueella noin 6 

miljoonaa ihmistä ja urheilun ja siihen liittyvän toiminnan ja palveluiden yhteisarvo 

on noin 280 miljardia euroa, joka on noin 2 % koko Euroopan bruttokasantuotteesta. 

(Katsarova, 2021.)   
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Kevään 2019 koronaviruspandemian puhkeamisen jälkeen ja erinäisten rajoitustoi-

mien vuoksi urheilun megatapahtumien järjestäminen hankaloitui huomattavasti. 

Suurimpia siirrettyjä yksittäisiä megaurheilutapahtumia oli Tokion kesäolympialaiset, 

jotka jouduttiin siirtämään kesään 2021. Monet eri huippu-urheilusarjat joutuivat 

siirtymään pelaamaan ilman yleisöä ja siirtämään otteluja myöhempiin ajankohtiin. 

(LA Times, 2020 article.)  

Koronaviruspandemian on todettu aiheuttaneen valtavan määrän negatiivisia vaiku-

tuksia urheilun megatapahtumien lisäksi koko urheilun talousalueelle. Vaikutukset 

eivät ole jääneet ainoastaan tapahtumien peruuntumiseen, vaan niistä ovat kärsineet 

erinäiset sidosryhmät koko urheilumaailman ekosysteemissä. Tapahtumille itselleen 

pandemia on aiheuttanut muutoksia tapahtumien suunnitteluun, mutta myös esi-

merkiksi katsojien puuttuminen ja tapahtumien peruuntuminen ovat aiheuttaneet 

suurta taloudellista, sosiaalista ja terveydellistä ahdinkoa. (Al-Dosari 2020, 7-8 & Kat-

sarova 2021, 2.) 

 

Kuvio 2. Covid-19 ja sen erinäiset vaikutukset urheilun megatapahtumiin (Al-Dosari 
2020, 10). 

 

Koronapandemian pitkäaikaisia vaikutuksia urheilun talousalueeseen ei vielä voida 

arvioida, mutta jo tällä hetkellä koronapandemiaan yhdistettävät vaikutukset EU:n 
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talousalueella ovat suuria. Urheilun talousalueen GDP on laskenut 15 %, joka tarkoit-

taa 47 miljoonan euron menetyksiä. Työpaikkoja taasen on kadonnut noin 845 000. 

Tämän lisäksi negatiivisia vaikutuksia syntyy kaikkiin urheiluun liittyviin palveluihin, 

kuten matkustamiseen, turismiin, infrastruktuuriin, kuljetusliikenteeseen, ateriapal-

veluihin ja median lähetystoimintaan. Näiden menetysten vuoksi kokonaismenetyk-

set nousevat noin 79 miljoonaan euroon ja noin 1,2 miljoonaan työpaikkaan. (Kasta-

rova 2021, 2.) 

 

Kuvio 3. Urheilutoimialan rakennepyramidi (datanlähde: White paper on sport 2007.) 

 

Suurilla urheiluorganisaatioilla on mahdollisesti taloudellisia resursseja, joiden avulla 

selviäminen pandemian aiheuttamasta ahdingosta on helpompaa. Ruohonjuurita-

solla olevat yleishyödylliset yhdistykset eivät omista näitä resursseja. Kuten kuviossa 

3 (datanlähde: White paper on sport 2007) voidaan huomata, Euroopassa koko ur-

heilutoimiala on rakentunut näiden yhdistysten päälle. Nämä yhdistykset mahdollis-

tavat kansalaisten edullisen liikunnan ja urheilun harrastamisen ja luovat selkärangan 

koko urheilutoimialalle Euroopassa. Yleishyödylliset yhdistykset kärsivät tilanteesta 

eniten. (Kastarova 2021, 2–4.) Koska yleishyödyllisten yhdistyksien tavoite ei voi olla 
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ainoastaan taloudellisen edun tavoittelu syntyy pandemian vuoksi likviditeettipulaa 

sekä jopa konkursseja (Kastanova 2021, 2 & Verohallinto A 2019).  

Koronapandemia on vaikuttanut Suomalaisiin liikunta-alan toimijoihin vaihtelevasti, 

mutta positiivisesti hyötyneitä yrityksiä ei alalla tunnu olevan. Suomen valtion Liikun-

taneuvoston julkaisemasta selvityksestä selviää, että liikunta-alan yrityksistä 59 % lii-

kevaihto on laskenut yli puolella. Yhdistyspohjaiset urheiluseurat selvisivät keväästä 

melko vähillä ongelmilla, kun taas jo toukokuuhun mennessä lajiliitoissa ja muissa lii-

kuntajärjestöissä tulonmenetykset olivat jo 11,4 miljoonaa euroa. Nämä vaikuttivat 

erityisesti huippu-urheiluun sekä kilpailutoiminnan järjestämiseen. (Koronapande-

mian akuutit vaikutukset liikuntatoimialaan 2020.)  

3.4 Tutkittu Suomen MM-rallin vaikutus Keski-Suomen talousalueeseen 

sekä yhdistyksiin 

Ahonen, Carvalho ja Swart (2013) ovat tuottaneet tutkimuksen, jonka päätavoitteena 

oli tutkia Neste Rallin vaikutuksia niiden kansalaisjärjestöjen tuloihin, jotka olivat or-

ganisoimassa erikoiskokeita Rallin aikana. tavoitteena oli selvittää mukana olleiden 

vapaaehtoistyöntekijöiden määrä sekä heidän yhteensä tekemät työtunnit. Tutkimus 

myös selvitti, kuinka suuri taloudellinen vaikutus oli rallin rakentamisesta saatava 

vastike verrattuna koko vuoden tuloihin. Tutkimus selvitti myös Jyväskylän kaupungin 

brändi-imagoa.  

Tutkimukseen käytetty data kerättiin verkkokyselyllä, joka jaettiin 69 eri yhdistyk-

selle, seuralle tai muulle kansalaisjärjestölle, joka oli ollut mukana rakentamassa 

Neste Rallia vuonna 2013. verkkokysely toteutettiin elokuun 20. ja syyskuun 5. päivän 

välillä vuonna 2013, eli melkein heti tapahtuman jälkeen. Verkkotutkimukseen osal-

listui 32 yhdistystä ja näin ollen vastausprosentti kyselyn vastaanottaneista oli 46 %. 

tutkimuskielenä toimi Suomi. Verkkokyselyn lisäksi erikoiskokeiden päälliköt haasta-

teltiin puhelinhaastattelulla, jonka toteutti koulutettu haastattelija. (Ahonen, Car-

valho & Swart 2013.) 
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Kyselyyn osallistuneista yhdistyksistä osallistui keskimäärin 39 henkilöä Neste Oil 

Rally Finlandin järjestelyihin. Tutkimukseen osallistuneet yhdistykset ansaitsivat kes-

kimäärin 29 % heidän vuosittaisista tuloistansa Neste Rallissa mukana toimisessa.  

Yhteensä 84 % vastanneista koki myös, että heidän yhdistykselleen on erittäin tär-

keää, että Jyväskylän kaupunki isännöi Neste Oil Rally Finlandia myös tulevaisuu-

dessa. (Ahonen, Carvalho & Swart 2013.) 

2013 mukana talkootyössä olleille noin sadalle paikallisyhdistykselle tai seuralle kor-

vaukset kattoivat merkittävän osan vuosibudjettia. Haastatelluista 93 % arvioi kor-

vauksen merkityksen yhdistyksensä tai seuransa toiminnalle merkittäväksi, suuresti 

merkittäväksi tai erittäin suuresti merkittäväksi. Neste Oil Rally työllistää vuosittain 

4500–5000 talkoolais- ja vapaaehtoistyöntekijää. Kokonaisvaikutus Keski-Suomen 

alueeseen pois lukien tapahtuman liput sekä tapahtumatuotteet oli 13,7 Miljoonaa 

euroa. (Ahonen, Carvalho & Swart 2013.) 

4 Kvantitatiivisen tutkimuksen toteutus 

Tässä tutkimuksessä tutkittiin sitä, miten AKK Sports Oy:n vuoden päätapahtuman, 

Neste Rallin siirtyminen koronapandemian vuoksi vaikutti siinä aikaisemmin mukan 

olleiden yleishyödyllisten yhdistyksien talouteen. Tutkimus antaa käsitystä siitä, 

kuinka paljon Neste Rallin siirtyminen vuoteen 2021 on vaikuttanut yhdistyksen 

toimintaan tämän kauden aikana ja kuinka paljon se tulee vaikuttamaan tulevina 

kausina sekä budjettiin että seurojen omien tapahtumien järjestämiseen.  

Tutkimuksen tavoitteena oli selvittää, kuinka paljon siirtymisen aiheuttama tulovaje 

vaikuttaa yhdistyksen budjettiin ja ovatko yhdistykset löytäneet vaihtoehtoisia 

varainkeruumenetelmiä, joiden avulla yhdistys on pystynyt paikkaamaan Neste Rallin 

siirtymisen aiheuttamaa taloudellista vajetta. Samalla tutkimuksella selvitettiin, 

miten vuoden tauko järjestämisestä on vaikuttanut yhdistysten motivaatioon olla 

tapahtuman rakentamisessa mukana tulevina vuosina.  
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4.1 Tutkimusongelma  

Tutkimusongelmana on selvittää, miten paljon koronapandemia on vaikuttanut Rally 

Finlandin järjestämisessä mukana oleviin yhdistyksiin. Yhdistyksiä on lukuisia, ja eri 

yhdistykset suorittavat tapahtumassa varainhankintaa erinäisissä tehtävissä. Osa yh-

distyksistä suorittaa varainhankintaa myös muissa tapahtumissa, mutta osalle Rally 

Finland on ainoa varainhankintatapahtuma kauden aikana. Näin ollen eri yhdistyksillä 

tapahtuman siirtyminen vuoteen 2021 vaikuttaa eri tavalla talouteen.  

Tämän perusteella valitaan tutkimukseen valittava tutkimusote. Tutkimusotteita on 

monia erilaisia, karkean jaottelun mukaan ne voidaan kuitenkin jakaa kahteen erilai-

seen; laadulliseen(kvalitatiiviseen) sekä määrälliseen (kvantitatiiviseen) tutkimukseen 

(Kananen 2011,12). 

Kvantitatiivinen eli määrällinen tutkimus vaatii riittävän suurta, hyvin rajattua sekä 

edustavaa otosta. Otos tulee olla hyvin rajattu ja mahdollisimman lähellä perusjouk-

koa, jotta tutkimuksen reliabiliteetti säilyy. Asioita kuvataan numeeristen suureiden 

avulla ja tutkimuksessa pyritään selvittämään asioiden välisiä riippuvuuksia ja tutkit-

tavan ilmiön vuoksi tapahtuneita muutoksia. (Heikkilä 2014.) Määrällinen tutkimus 

toteutetaan useimmiten kyselyllä. Se edellyttää ilmiön tuntemista, eli taustalla täytyy 

olla selittävä teoria sekä vahva esiymmärrys ilmiöstä. Tutkimuskysymyksen avaami-

seen kyselyssä vaaditaan yksityiskohtaisia kysymyksiä, joihin vastaamalla saadaan 

tarkennettua kuvaa tutkimuskysymyksestä. Nämä kysymykset voivat olla joko fakta-

pohjaisia tai mielipidekysymyksiä. (Kananen 2015, 73.)  

Koska tutkimuksen kohderyhmä on määritelty selkeästi niihin yleishyödyllisiin yhdis-

tyksiin, jotka ovat mukana rakentamassa Rally Finlandia, ja tutkimuksen tarkoitus on 

selvittää, miten pandemia on vaikuttanut yhdistysten toimintaan, on ilmiö selkeä ja 

hyvin rajattu. Tämän vuoksi tutkimukseen menetelmäksi valittiin kvantitatiivinen tut-

kimus. (Kananen 2010, 74–75.)  
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Urheilutapahtuma-alan mittavat menetykset aiheuttavat ymmärrettävästi urheiluor-

ganisaatiolle epävarmuutta tapahtumien järjestämisestä tulevaisuudessa. Tällä tutki-

muksella halutaan valottaa toimeksiantajan näkökulmaa ja mahdollisuuksia vuoden 

2021 Suomen MM-rallin saralle. Koska AKK Sports Oy on riippuvainen yhdistyksistä ja 

niiden halusta olla mukana rakentamassa Suomen MM-rallia, on tämän tutkimuksen 

tavoite antaa informaatiota yhdistysten motivaatiosta.  

Tavoitteena on myös selvittää se, onko taloudelliset motiivit ainoa syy, jonka takia 

yhdistykset osallistuvat tapahtuman rakentamiseen vai onko osallistumisella muita-

kin syitä, kuten esimerkiksi yhteisöllisyyden kokeminen tai yhdistyksen mahdollisuus 

kokoontumiseen. Tavoitteena on selvittää se, millaisia vaikutuksia siirtymisellä on ol-

lut ja kuinka yhdistykset näkevät tulevaisuuden yhteistyön Jyväskylän MM-

rallitapahtuman kanssa. 

Näiden tavoitteiden pohjalta on määritetty seuraavat tutkimuskysymykset: 

1. Millaisia talousvaikutuksia Suomen MM-rallin siirtymisellä on ollut yhdistys-

ten talouteen? 

2. Onko Suomen MM-Rallin siirtymisen aiheuttamat mahdolliset varainhankin-

nan menetykset saatu paikattua muilla varainhankintamenetelmillä?  

3. Kuinka sitoutunut ja motivoitunut yhdistys on yhteistyöhön AKK Sports Oy:n 

kanssa koskien vuoden 2021 Suomen MM-rallin järjestämistä? 

Näillä tutkimuskysymyksillä voidaan selvittää niitä asioita, joita AKK Sports Oy voi 

hyödyntää vuoden 2021 tapahtumaa sekä reittiä suunnitellessaan.  

4.2 Perusjoukko ja otoskoko 

Perusjoukko on tässä tutkimuksessa tarkasti määritelty, koska tutkimukseen haluttiin 

osallistuvan vain ne yleishyödylliset yhdistykset, jotka ovat olleet mukana vuonna 

2019 toteuttamassa Suomen MM-rallia. Näillä yhdistyksillä on mahdollisimman tuo-

retta tietoa siitä, kuinka suuri impakti tapahtumalla on yhdistyksen tulokseen.  
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Tutkimuksen linkki lähetettiin 20.1.2020 kaikille niille yhdistyksille, jotka saatiin AKK 

Sports Oy:n yhdistysrekisteristä. Yhdistyksiä oli yhteensä 69. Jo aikaisemmin jokai-

selle erikoiskokeen järjestävälle yhdistykselle oli laitettu sähköpostia ja kyselty sekä 

operatiivinen johtaja että mahdolliset alihankkijoina toimivat yhdistykset. Kysely lä-

hetettiin suoraan näille yhdistyksille sekä heidän alihankkijayhdistyksille. Kyselyn saa-

teviestissä pyydettiin jokaista yhdistystä jakamaan kyselyn linkki eteenpäin niille yh-

distyksille, jotka ovat toimineet kyseisen yhdistyksen alihankkijoina.  

Koska kaikkia tutkimukseen haluttavia yhdistyksiä ei voitu kuitenkaan tavoittaa suo-

ralla kontaktilla, toivottiin tavoitettavia yhdistyksiä jakamaan tutkimuksen linkkiä ali-

hankkijayhdistyksille. Täten voidaan tavoittaa kaikki yhdistykset, jotka kuuluvat tutki-

muksen perusjoukkoon. Näin ollen tutkimuksen otoskoko saadaan myös suurem-

maksi. Tätä kutsuntamenetelmää kutsutaan lumipallo-otannaksi, jossa tutkijalla on 

avainhenkilöitä tai tässä tapauksessa yhdistyksiä, jotka johdattavat tutkijan toisten 

informanttien luokse. (Tuomi & Sarajärvi 2002, 88.)  

Tutkimuksesta lähetettiin muistutusviesti samalle sähköpostilistalle 1.2. koska tutki-

mukseen vastaaminen tapahtuu anonyymisti ei sähköpostilistalta ollut mahdolli-

suutta erottaa niitä, jotka olivat jo tutkimukseen vastanneet. Kuitenkin vastaajien 

määrä karttui reilulla kymmenellä vastauksella.  

4.3 Aineistonkeruumenetelmät  

Tutkimuskysely päädyttiin tekemään online-kyselyllä. Verkkokyselyn avulla halutut 

yhdistykset oli helppo tavoittaa. Suurin etu verkkokyselyn valitsemisessa oli sen help-

pokäyttöisyys sekä nopeus. Verkkokyselystä saatiin helposti tehtyä yksinkertainen ja 

selkeä, jolloin vastaaja on helppo ymmärtää häneltä kysytyt kysymykset. Verkkoky-

selyn jälkeen sen purkaminen sekä tutkiminen on helpompaa, koska kohderyhmä oli 

alussa rajattu ja sähköpostilistan vuoksi se oli helppo jakaa halutuille yhdistyksille, 

verkkokysely säästi paljon aikaa. (Valli 2018, 98.) 
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Verkkokyselyn etu on myös siinä, että siihen vastaaminen onnistuu millä tahansa 

sähköisellä laitteella. Koska kyselyyn on helppo vastata, se ei karsi vastaajia pois kyse-

lyn avaamisen jälkeen. Myös kyselyssä saadun aineiston analysoiminen on helppoa, 

koska tutkimuksesta saadut tulokset on helppo viedä joko excel- muotoon tai spss-

muotoon.  

Tutkimuskysely toteutettiin Webropol-ohjelmalla. Webropol on laajasti opiskelijakäy-

tössä oleva sähköinen työkalu online- kyselytutkimuksien tekemiseen. Ohjelmassa on 

valmiit kysymysrakenteet, joita hyödyntäen on helppo luoda kyselyn pohja. Webro-

polin helppokäyttöisyyttä lisää se, että vastaajien määrää sekä vasauksia voi tarkas-

tella jo kyselyn sähköisen linkin ollessa auki. Näin ollen on helppo seurata sitä, kuinka 

vahvasti linkin jakaminen käytössä olevilla metodeilla on tavoittanut haluttua kohde-

ryhmää.  

Tutkimuskyselystä pyrittiin tekemään mahdollisimman helppo kyselyyn vastaajille 

käyttämällä mahdollisimman paljon strukturoituja kysymysrakenteita. Koska on tie-

dossa, että osa yhdistysten operatiivisista johtajista on iäkkäämpää väestöä, nähtiin 

hyväksi tehdä verkkokyselystä mahdollisimman yksinkertainen vastata.  

Avoimet kysymykset oli kyselyssä pyritty saamaan mahdollisimman minimiin. Avoi-

mia kysymyksiä ei kannata sisällyttää kvantitatiiviseen kyselyyn, ellei ole varmaa, että 

kyselyn vastaajajoukko on aktiivinen ja ottaa helposti kantaa asioihin. Jos näin ei ole, 

kannattaa avoimet kysymykset vähentää minimiin. Avoin kysymys on verkkokyselyssä 

helpompi sivuuttaa, sekä siihen saatavat vastaukset eivät välttämättä tuota tutkijalle 

tarpeeksi tarkkaa informaatiota haluttuun kysymykseen. (KvantimoTV n.d.) Avoi-

meen kysymykseen on myös helpompi antaa epätarkka vastaus ja se on helppo sivut-

taa kokonaan. Niiden analysointi, varsinkin suurella otoksella on myös työlästä. (Valli 

2018, 98.)  

Tutkimuksessa oli helppo järjestää strukturoituja kysymyksiä valmiilla vastausvaihto-

ehdoilla. Näissä kysymyksissä on kuitenkin todella tärkeää, että vastaaja löytää aina 

oikea tai sopiva vaihtoehto. Nämä kysymyksen on hyvä toteuttaa niin, että sopivia 
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vaihtoehtoja vastaajalle on vain yksi kappale. Tämä helpottaa tulosten analysointia ja 

tulkintaa (Valli 2018, 98).  

Jos oikeaa vastausvaihtoehtoa ei vastaajalle löydy, tulee vastausvaihtoehtoihin lisätä 

’’muu, mikä?’’ vastausvaihtoehto. Näin ollen vastaajalle löytyy varmasti sopiva vaih-

toehto. (Valli 2018, 98). Niin sanottua puolueetonta vastausta, EOS- vastausta (esi-

merkiksi en tiedä, en osaa sanoa) ei kannata tarjota vastaajalle liian herkästi. (Kvan-

timotv https://www.fsd.tuni.fi/menetelmaopetus/kyselylomake/laatiminen.html)  

Taustatietoja varten oli todella helppo luoda kysymykset, koska kohderyhmän rajaus 

oli sen verran pitkälle viety, että kuvitelluista vastauksista oli hyvä tieto jo etukäteen. 

Likertin asteikko 

Kun mitataan vastaajan mielipiteitä, on likertin asteikko yksi eniten käytetyimmistä 

vaihtoehdoista. Likertin asteikko koostuu yleensä viidestä portaasta, joiden ääripäät 

ovat toistensa vastakohdat, esimerkiksi ’’täysin samaa mieltä’’ sekä ’’täysin eri 

mieltä’’. Keskimmäinen vaihtoehto on niin sanottu neutraali, ’’en osaa sanoa’’ vaihto-

ehto. Tutkittava valitsee kysymyksen perusteella hänen mielipidettään parhaiten ku-

vaavan vaihtoehdon (Heikkilä 2014, 39). Likertin asteikon luotettavuutta lisää se, että 

jokainen arvo on selitetty auki, joten se ei jätä vastaajalle tulkintavaraa (Valli 2018, 

93). 

Kuten tässä kyselyssä, voidaan likert- asteikko toteuttaa myös ilman neutraalia vaih-

toehtoa. Tätä voidaan perustella sillä, että vastaajalla tulisi olla asiasta mielipide sen 

läheisyyden vuoksi. Vastaaja myös ottaa kantaa paremmin, jos neutraaliin vaihtoeh-

toon ei anneta mahdollisuutta. Samalla tutkimuksessa otetaan se riski, että liiallinen 

miettiminen ja pohtiminen turhauttaa vastaajaa ja saa näin ollen vastaamaan vain 

nopeasti miettimättä oikeaa kantaa tai jättää kyselyn vastaamatta. (Valli 2018, 93.)  

 

https://www.fsd.tuni.fi/menetelmaopetus/kyselylomake/laatiminen.html
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4.4 Aineiston analyysimenetelmät  

Kvantitatiivisessa tutkimuksessa tärkein asia on luoda tutkimuksen tuloksista ana-

lyysi, tulkinta ja näiden pohjalta luoda tutkimuksesta johtopäätökset. Tutkimuksen 

analyysissä on tarkoitus pyrkiä selittämään tärkeitä tekijöitä ilmiön taustalta. Tähän 

voidaan hyödyntää tilastollista analyysiä. (Hirsjärvi ym. 2004, 209–212.) Tutkimustu-

losten esittämisessä on järkevä hyödyntää erilaisia taulukoita sekä tunnuslukuja (Ka-

nanen 2010, 103). 

Sijaintiluvut   

Sijaintiluvuilla tutkimuksen analyysissa kuvaillaan sitä, mihin mittaustasoon suurin 

osa tutkimuksen muuttujista sijoittuu. Sijaintilukujen tarkoituksena on esittää tyypilli-

sin tai suurin arvo. Sijaintilukuja ovat esimerkiksi moodi ja mediaani. Moodilla eli 

tyyppiluvulla tarkoitetaan arvoa tai luokkaa, jonka frekvenssi eli esiintymistiheys on 

aineiston suurin. Tämä tarkoittaa sitä, että yhdessä aineistossa voi olla samaan ai-

kaan olla useita moodeja. Frekvenssin on siis se, jolla kuvataan kuinka monta erityyp-

pistä havaintoa luokassa tai aineistossa on. Mediaani kuvaa koko jakauman keskim-

mäistä havaintoa. Tämä tarkoittaa siis sitä, että mediaanin molemmille puolille jää 

tasan yhtä monta havaintoa. Mediaanilukua voi käyttää esimerkiksi, kun halutaan tie-

tää aineiston painottumista johonkin suuntaan. (Vilkka 2007, 121–122.) 

Ristiintaulukointi  

Ristiintaulukointi menetelmänä on hyvin käytetty kvantitatiivisen tutkimusdatan ana-

lyysissa. Ristiintaulukoinnilla pystytään tarkastelemaan kahden tai useamman muut-

tujan välisiä riippuvuuksia. Ristiintaulukoinnissa syntyvä riippuvuus tarkoittaa sitä, 

miten jokin tietty muuttuja vaikuttaa toiseen muuttujaan. (Vilkka 2007, 129.) Ristiin-

taulukointia voidaan käyttää analyysimenetelmänä, jos sekä selittävä että selitettävä 

muuttuja ovat luokittelu- tai järjestysasteellisia muuttujia. Jos selittäviä muuttujia on 

useita, se tekee kuitenkin ristiintaulukoinnin käytöstä ongelmallista. (KvantiMOTV 

n.d.) Luokitteluasteelliset muuttujat ovat laadultaan erilaisia ryhmiä, joita ei voida 

kuitenkaan asettaa minkäänlaiseen järjestykseen. Järjestysasteikolla olevat muuttujat 
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omaavat järjestyksen, mutta niiden välistä suuruutta ei voida kuitenkaan määrittää. 

(KvantiMOTV n.d.) Kun valitaan ristiintaulukointiin muuttujia, tulee sarakemuuttu-

jaksi valita selittävä muuttuja. Selittävää muuttujaa ei aina kuitenkaan voi suoraa 

päätellä, joten tutkijan tulee valita se oman harkinnan mukaan. (Heikkilä 2014, 129.) 

Ristiintaulukoinnissa on myös selvitettävä havaitun frekvenssin lisäksi odotettu frek-

venssi. Odotettu frekvenssi on luku, joka osoittaa solun todennäköisen vastaajamää-

rän, jos luokkien välillä ei olisi eroavaisuuksia vastauksissa. Odotetun frekvenssin 

avulla saadaan selvitettyä muuttujien riippumattomuus khiin neliötestillä. (Kvanti-

MOTV n.d.; Viitasaari 2015,9.) 

Khiin neliötesti 

Jos tutkimuksessa tehdyt havainnot halutaan yleistää perusjoukkoon, ristiintaulu-

koinnille voidaan myös toteuttaa X2 -riippumattomuustesti. Sillä pystytään tutkimaan 

sarakemuuttujien riippuvuutta toisiinsa. Toisin sanoin testin tarkoituksena on todis-

taa, kuinka todennäköistä on se, että otoksessa havaitut erot pätevät koko perus-

joukkoon. (KvantiMOTV n.d.) Khiin neliötestin tulokset tiivistyvät siis p-lukuun. 

P-arvo kertoo todennäköisyyden virhepäätelmälle. Jos p-arvo on 0 tulos on täysin to-

dennäköinen ja odotettu ja 1 on täysin epätodennäköinen ja olettamaton. Lähellä 

nollaa oleva p-arvo tarkoittaa, että ristiintaulukoimalla havaitut erot ovat kyseisten 

luokkien välillä ovat yleistettävissä perusjoukkoon myös kyselyyn vastanneiden hen-

kilöiden ulkopuolella. (Viitasaari 2015,9.) Viitasaaren (2015, 9) mukaan p-arvo kertoo 

seuraavasti:  

- Jos p < 0,05, ero on tilastollisesti melkein merkitsevä. 

- Jos p < 0,01, ero on tilastollisesti merkitsevä. 

- Jos p < 0,001 ero on tilastollisesti erittäin merkitsevä. 

Viitasaaren (2015, 9) mukaan khiin neliön arvo on kuitenkin käyttökelpoinen ainoas-

taan silloin, jos seuraavat kaksi ehtoa täyttyvät: 
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- Taulukossa saa olla maksimissaan 20 % soluja, joiden odotusarvo on <5. 

- Pienin odotusarvo täytyy olla suurempi kuin 1. 

4.5 Validiteetti ja reliabiliteetti  

Kvantitatiivisessa tutkimuksessa tutkimuksen validiteetilla tarkoitetaan sitä, mita-

taanko tutkimuksessa oikeaa asiaa sekä sitä, onko mittaus tarpeeksi tarkkaa. Sisäi-

sellä validiteetilla tarkoitetaan syy-seuraussuhdetta: Onko X Y:n syy? Tutkijan täytyy 

pystyä perustelemaan, miksi hänen löytämä syy-seuraussuhde pitää paikkaansa sekä 

hänen täytyy pystyä näyttämään väittämänsä paikkaansa pitäviksi. Ulkoisella validi-

teetilla tarkoitetaan sitä, voidaanko tutkimuksen tuloksia yleistää. Yleistettävyys on 

kunnossa siinä vaiheessa, kun otos vastaa koko kohderyhmää. (Kananen 2014, 148.) 

Reliabiliteetilla tarkoitetaan tulosten pysyvyyttä. Tulosten pysyvyys tarkoittaa sitä, 

että jos tutkimus uusittaisiin, olisi sen tulokset samat. (Kananen 2019, 31.) Reliabili-

teettia voidaan vahvistaa toistomittauksilla. Luotettavan tutkimuksen tunnistaa siitä, 

että alkuperäisen tutkimuksen mukaan toistettuna saadaan sama tulos. Tällöin tulok-

sissa ei ole kyse sattumasta. (Hiltunen 2009, 9–10.) 

Reliabiliteetin ja validiteetin välillä on tietynlainen suhde: mitä alhaisempi on tutki-

muksen reliabiliteetti, sitä alhaisempi on myös sen validiteetti. Toisin päin käännet-

tynä suhde ei kuitenkaan päde. Tutkimuksessa voi saada täysin reliaabeleja eli pysy-

viä tuloksi, mutta aivan eri asiasta mitä on tarkoitus mitata. (Hiltunen 2009, 12.) 

Tutkimusta varten pyrittiin selvittämään toimeksiantajan yhteystietojen avulla jokai-

nen yleishyödyllinen yhdistys, joka on tehnyt varainhankintaa Neste Rallissa joko suo-

raan AKK Sports oy:lle tai toiminut jonkun yleishyödyllisen yhdistyksen alihankkijana. 

Tämä on yleistä, koska esimerkiksi erikoiskokeen järjestäminen saattaa olla tietyn 

yleishyödyllisen yhdistyksen vastuulla. Koska erikoiskokeen järjestämiseen vaaditaan 

kuitenkin suuri määrä talkootyöntekijöitä, ei niitä välttämättä löydy riittävästi tie-

tystä yhdistyksestä. Näin ollen yhdistykset voivat käyttää alihankkijoina eri yleis-

hyödyllisiä yhdistyksiä, jotka saavat työtään korvauksen. 
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Tämä luo ongelman siihen, suostuvatko yhdistykset kertomaan tarkkoja lukuja, jotka 

on maksettu alihankkijoina toimineille yhdistyksille. Tämä antaisi mahdollisuuden 

nähdä sen, kuinka oikeudenmukaisesti tuloja on jaettu verrattuna siihen, kuinka pal-

jon työmäärää yhdistyksille on jaettu. Tutkimuksessa olisi siis hyvä pureutua enem-

mänkin siihen, kuinka monta prosenttia Neste Rallissa tehty varainkeruu kattaa yh-

distyksen vuosibudjetista. Näin ollen voidaan enemmän kartoittaa budjettivajeen 

merkityksiä. 

Tutkimuksen eettisyys ja luotettavuus on aina loppukädessä tutkijan omalla vas-

tuulla. Tutkimuksessa olisi hyvä noudattaa normaalin eettisen käyttäytymisen mal-

leja, kuten älä ota toisen omaa äläkä varasta. Myöskin rehellisyyttä ja yleistä huolelli-

suutta tulee noudattaa. Muiden tutkijoiden työt, jotka ovat hyvän tieteellisen käytän-

nön avulla tehty tulee ottaa huomioon asianmukaisella tavalla. (Kuula 2011, 35.) 

Kun kerätään arkaluontoisia taloustietoja yhdistyksiltä, on syytä muistaa, että niiden 

käsittely ja hallussapito on huolellista sekä eettistä tutkimussääntöä noudattavaa. 

Tutkimustuloksissa ei saa käydä esille mitään informaatiota, josta yhdistys voitaisiin 

tunnistaa.  

5 Tulokset 

Vastauksia tutkimukseen saatiin yhteensä 31 kappaletta. Kyselyn linkki kuitenkin ja-

ettiin kaikille yhdistyksille, jotka olivat olleet mukana toteuttamassa tapahtumaa 

vuosina 2019 tai olivat tulossa vuonna 2020. vastaajien kattavuus on siis noin 45 % 

otoksesta. Kuitenkin, kun muistetaan, että tämän lisäksi tutkimuksessa oli tarkoituk-

sena hyödyntää lumipallo-otanta menetelmää, joka olisi tuonut mahdollisia alihank-

kijayhdistyksiä osallistumaan suuremmin määrin kyselyyn voidaan todeta, että vas-

taajia olisi voinut olla suurempikin määrä. 
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Tutkimuksessa tutkittiin myös tapahtuman siirtymisen sosiaalisia vaikutuksia yhdis-

tyksiin, mutta ne ovat toimeksiantajille. Tämä opinnäytetyö keskittyy ainoastaan tar-

kastelemaan tapahtuman siirtymisen taloudellisia vaikutuksia ja niiden vaikutuksia 

motivaatioon.  

Yhdistysten perustiedot  

Yli 3/4 kyselyyn vastanneista yhdistyksistä olivat jäsenmäärältään viidenkymmenen ja 

500 henkilön välissä. (ks. Kuvio 4.) Suurin osa, noin 48 % yhdistyksistä toimi pääasial-

lisesti joko urheilu tai liikuntatoimialan yhdistyksenä tai moottoriurheiluyhdistyksenä. 

Tämä oli oletettavissa, koska auto- sekä moottoriurheilukerhot toimivat erikoiskokei-

den järjestäjinä. Yli puolet, 55 % kyselyyn osallistuneista yhdistyksistä oli Jyväskylästä 

ja ainoastaan 4 muualta kuin Keski-Suomesta.  

 

 

Kuvio 4. Yhdistysten Jäsenmäärä 

 

Alihankkijoita vastanneista yhdistyksistä oli 5 ja suoraan AKK Sports Oy:n lukuun toi-

mineita yhdistyksiä 25. Yhteensä 71 % osallistuneista yhdistyksistä vuosibudjetti 

vuonna 2019 oli alle 50 000 €. Selkeästi suurin luokka yhdistyksistä oli 10 000 € ja 

49 999 € välissä. Tämä tarkoittaa sitä, että tapahtumaa on rakentamassa verrattain 
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pieniä yhdistyksiä. Vuosibudjeteissa oli kuitenkin hajontaa, kun 2 yhdistyksellä bud-

jetti oli yli 250 000 € ja kahdeksalla vuosibudjetti oli alle 10 000 €. (Ks. Kuvio 5.) 

 

 

Kuvio 5. Yhdistysten vuosibudjetti 

 

Yhdistysten varainhankinta ja sen menetelmät 

Kyselyssä yhdistyksiltä kysyttiin yhdistysten taloudelle tärkeimpiä varainhankintame-

netelmiä. Yhdistysten oli määrä valita maksimissaan viisi, kuitenkin vähintään kolme 

heille tärkeintä varainhankintamenetelmää. Tärkeimmiksi tässä kyselyssä nousivat 

talkootyö, yhteistyökumppanuudet, jäsenmaksut sekä tapahtumien järjestäminen. 

Tapahtumien järjestämisessä oli yhdistyksillä omia pienempiä ralleja, joita oli mah-

dollisuus kuitenkin järjestää koronatilanteesta huolimatta. Muita mainitsemisen ar-

voisia varainhankintamenetelmiä oli LA-puhelimien vuokraus. (Ks. Kuvio 6.) 
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Kuvio 6. Yhdistysten tärkeimmät varainhankintamenetelmät 

 

Tapahtuman taloudellinen merkitys yhdistykselle 

Se, kuinka paljon Suomen MM-rallissa suoritetusta talkootyöstä saatu taloudellinen 

korvaus kattaa kokovuosibudjetista vaihtelee suuresti yhdistysten välillä. (Ks. Kuvio 

7.) 74 % yhdistyksistä saa alle puolet koko vuosibudjetistaan. Noin neljänneksellä vas-

tanneista ei talkootyö kuitenkaan tuo kuin alle kymmenyksen koko vuosibudjetista. 

Hajonta oli todella suuri. Pienellä osalla yhdistyksiä talkootyö kattoi todella merkittä-

viä osia yhdistyksen vuosibudjetista. 

 

Kuvio 7. Kuinka suuren prosenttiosuuden yhdistyksen vuosibudjetista Suomen MM-
rallissa 2019 suoritettu talkootyö kattoi? 
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Hieman suuremman prosenttiosuuden keskiarvollisesti talkootyö kattoi yhdistyksen 

varainhankinnasta. Varainhankinta koostuu erilaisista vaihtoehdoista ja se harvoin 

jonkinlaisena yksinään kattaa yhdistyksen koko vuosibudjettia. Varainhankinnasta 

Suomen MM-rallissa tehty talkootyö kattoi 40 % tai enemmän noin kolmanneksella 

vastanneista yhdistyksissä. Koko yhdistyksen vuosibudjetista Suomen MM-rallissa 

tehty talkootyö kattoi 40 % tai enemmän vain vähän alle viidenneksellä. (Vrt. kuvio 7 

& kuvio 8.) keskimääräisesti Suomen MM-rallista saadut varainhankinnan tuotot kat-

toivat vuonna 2019 noin 35 % kyselyyn osallistuneiden yhdistysten varainhankin-

nasta. (Ks. Kuvio 7.) 

 

Kuvio 8. Kuinka Suuren prosenttiosuuden yhdistyksen varainhankinnasta Suomen 
MM-rallissa 2019 suoritettu talkootyö kattoi? 

 

Kaksi kolmasosaa vastanneista ilmoitti, ettei ole onnistunut paikkaamaan Suomen 

MM-rallin siirtymisen aiheuttamaa tulonmenetystä. (Ks. Kuvio 9.) Kaikista vastan-

neista myös yli kaksi kolmasosaa oli joko täysin tai jokseenkin eri mieltä siitä, että ta-

pahtuman siirtäminen vuodella olisi yhdentekevää yhdistykselle taloudellisesti. Ne 

yhdistykset, jotka olivat onnistuneet paikkaamaan siirtymisestä aiheutuneet mene-

tykset ilmoittivat korvaaviksi varainhankintamenetelmiksi esimerkiksi omien tapahtu-

mien järjestämisen kesäajalla tai sillä, että yhdistyksen toiminta ylipäänsä on ollut vä-

häistä koronavuotena mahdollisuuksien puutteen vuoksi. 
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Kuvio 9. Taloudellisen menetyksen korvaaminen muilla varainhankintamenetelmillä 

 

Tutkimuksesta kuitenkin selvisi se, että Suomen MM-rallin taloudellista merkitystä 

pidetään yli puolessa vastanneista yhdistyksistä merkittävänä, vaikkakin harvalle se 

on elintärkeä. Tutkimuksessa oli kaksi eri tavoin muotoilta väittämää. Toisessa väitet-

tiin, että tapahtuman taloudellinen merkitys yhdistykselle on merkittävä. Seuraa-

vassa väittämässä väitettiin, että tapahtuman taloudellinen merkitys yhdistykselle on 

elintärkeä. Merkittävällä tarkoitetaan sitä, että tapahtuman taloudellinen vaikutus 

näkyy selkeästi yhdistyksen budjetissa. Elintärkeällä merkityksellä tarkoitetaan sitä, 

että yhdistyksen toiminta on riippuvainen tapahtuman rakentamisesta saatavista 

tuotoista. Seuraavaksi tutkimme eroa näiden kahden eri väittämän välissä. (Ks. Kuvio 

10 & Kuvio 11.) 
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Kuvio 10. Tapahtuman merkittävyys yhdistysten taloudelle 

 

Tapahtuma on erittäin merkittävä yhdistysten taloudelle (ks. Kuvio 10). Tutkimuk-

sessa yli 80 % oli väittämän kanssa jokseenkin tai täysin samaa mieltä. Kun tarkastel-

laan alla olevaa kuviota 11 voidaan huomata, että tapahtumaa ei kuitenkaan koeta 

niinkään elintärkeäksi.  

 

Kuvio 11. Tapahtuman elintärkeys yhdistyksen taloudelle 
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Kun tarkastellaan eroja, on helppo huomata, että merkittävyyden ja elintärkeyden 

välissä on suuri ero. Reilut 80 % vastanneista pitää tapahtumaa merkittävänä yhdis-

tyksen taloudelle. Täysin riippuvaisia yhdistyksiä tapahtumasta on vain 6,4 %. Yli 80 % 

vastanneista koki Suomen MM-rallissa suoritettavan varainhankinnan yhdistyksen si-

sällä myös tehokkaaksi varainhankintamenetelmäksi. (ks. Kuvio 12.) 

 

Kuvio 12. Varainhankinnan tehokkuus 

 

Taulukossa 1 on vertailtu ristiintaulukoimalla eroja kahden ryhmän välillä, joista toi-

nen on onnistunut korvaamaan Suomen MM-rallin siirtymisen taloudelliset menetyk-

set muilla varainhankintamenetelmillä ja toinen ei. Taulukosta voi tulkita, että niille 

yhdistyksille, jotka eivät ole onnistuneet korvaamaan taloudellisia tappioita ei ole yh-

dentekevää, että tapahtuma siirtyi vuodella eteenpäin. Niillä, jotka olivat onnistuneet 

taloudellisten menetyksien paikkaamisessa, oli siirto seuraavaan vuoteen selvästi yh-

dentekevää.  
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Taulukko 1. Ristiintaulukointi liittyen yhdistysten tulonmenetyksiin ja niiden 
vaikutuksesta yhdistysten talouteen 

 

Kun vertailee näiden kahden ryhmä eroja on helppo huomata, että ero on tilastolli-

sestikin merkittävä Khiin neliötestin arvo on p<0,01, joten ero on tilastollisesti mer-

kitsevä. Voidaan siis sanoa että ne, jotka eivät onnistuneet paikkaamaan menetyksiä 

muilla varainhankintakeinoilla kokivat taloudellisen menetyksen kovemmin kuin ne, 

jotka siinä onnistuivat.  

Kuitenkin, kun tarkastellaan yleistettävyyden ehtoja (Viitasaari 2015, 9) täytyy to-

deta, että ne eivät täyty. Nämä ehdot olivat: 

- Taulukossa saa olla maksimissaan 20% soluja, joiden odotusarvo on <5 

- Pienin odotusarvo täytyy olla suurempi kuin 1 

Kun tarkastelee taulukkoa 2 on todettava, että kumpikaan näistä ehdoista ei kysei-

sessä taulukossa täyty. Näin ollen tuloksia tämän ristiintaulukoinnin osalta ei voida 

yleistää koko perusjoukkoon, vaan havainnot koskevat vain kyselyyn vastanneita yh-

distyksiä.  

 

Taulukko 2. Khiin neliö-testi 

 

 

Ei ole Frekvenssi 1 0 8 9 18

Odotettu frekvenssi 3,0 2,4 6,6 6,0 18,0

% 5,6 % 0,0 % 44,4 % 50,0 % 100,0 %

On Frekvenssi 4 4 3 1 12

Odotettu frekvenssi 2,0 1,6 4,4 4,0 12,0

% 33,3 % 33,3 % 25,0 % 8,3 % 100,0 %

Yhteensä Frekvenssi 5 4 11 10 30

Odotettu frekvenssi 5,0 4,0 11,0 10,0 30,0

% 16,7 % 13,3 % 36,7 % 33,3 % 100,0 %

Onko yhdistys onnistunut muilla 

varainhankintamenetelmillä korvaamaan vuoden 

2020 Suomen MM-rallin siirtymisen aiheuttaman 

tulonmenetyksen?

Yhteensä

Yhdistykselle oli täysin yhdentekevää taloudellisesti, että Suomen MM-ralli siirrettiin vuoteen 2021

Täysin samaa 

mieltä

Jokseenkin 

samaa mieltä

Jokseenkin eri 

mieltä

Täysin eri mieltä

X
2
-Luku 13,8

Vapausasteiden määrä 4*1=4

X2-testin tulos= p<0,01



37 

 

Tuloksista voidaan myös todeta, että taloudellisen tuoton saaminen on erittäin vahva 

tekijä yhdistyksille olla mukana rakentamassa tapahtumaa; jopa yli 90 % on joko täy-

sin tai jokseenkin samaa mieltä siitä, että taloudellinen vastike on tärkein yhdistyksen 

saama vastike Suomen MM-rallin rakentamisesta. (Ks. Taulukko 3). Tämä näkyy 

myös, kun kysytään vaikutusta motivaatioon olla rakentamassa tapahtumaa vuonna 

2021; 83, 7 % mielestä taloudellisen tuoton saaminen on vahva motivaatiotekijä. 

Taulukko 3. Taloudellisen tuoton saamisen merkitys yhdistyksille 

 

Taloudellisen tuotonsaaminen on tutkimuksen mukaan todella tärkeä motivaa-

tiotekijä yhdistyksen halukkuudessa olla mukana tapahtuman tekemisessä. Kun tar-

kastelee taulukkoa 3 voi huomata, että taloudellinen tuotto luo motivaatiota olla mu-

kana tekemässä tapahtumaa. Tätä väitettä tukee informaatio siitä, kuinka suuren 

osan kyseinen tuotto kattaa yhdistyksen vuosibudjetista tai varainhankinnasta. (Ks. 

Kuvio 7 & kuvio 8.). Suomen MM-rallista osalle yhdistyksistä kertyy suurikin osa koko 

toiminnan vuosibudjetista. Tämä mittava taloudellinen korvaus on loogisesti suuri 

motivaatiotekijä, koska se mahdollistaa yhdistyksen suunnitteleman toiminnan.  

Motivaation muutos 

Tapahtuman perumisella ei ole ollut suuria vaikutuksia yhdistysten motivaation muu-

tokseen. Motivaatiossa on huomattavissa pienimuotoista kasvua, mutta vaikutukset 

motivaatioon eivät ole olleet niin radikaaleja kuin esimerkiksi taloudelliset vaikutuk-

set. (Ks. taulukko 4). Motivaatiossa on kuitenkin huomattavissa pienimuotoista kas-

vua, kun vastausten keskiarvo painottuu hieman kasvun puolelle. Kuitenkaan radi-

kaaleja muutoksia ei ole, vaan valtaosa vastanneista ei koe tapahtuman siirtymisellä 

olevan vaikutuksia motivaatioon.  
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Taulukko 4. Yhdistysten motivaation muutos 

 

Taulukosta 5 selviää yhdistysten halu olla mukana rakentamassa vuoden 2021 tapah-

tumaa. Kuten voi huomata, yli puolet yhdistyksistä haluaa varmasti olla mukana ta-

pahtuman rakentamisessa ja vain muutama prosentti on vastahakoinen tapahtuman 

rakentamisessa mukana olemisessa. Tästä taulukosta voi huomata sen, että kyselyyn 

vastanneet yhdistykset ovat halukkaita jatkamaan tulevana vuonna AKK Sports Oy:n 

kanssa tapahtuman rakentamista. 

Taulukko 5. Yhdistysten halu olla mukana vuoden 2021 tapahtuman rakentamisessa 

 

6 Pohdinta 

Tämän tutkimuksen talousvaikutuksia tarkastellessa tulee huomattua se, että tapah-

tuman perumisella on ollut selkeää vaikutusta yhdistysten talouteen. Monella yhdis-

tyksellä talkootyöstä saatava taloudellinen korvaus on suuressa merkityksessä sen ta-

louden rakentamista. Vaikka vaikutukset eivät ole elintärkeitä, on Suomen MM-

rallista saatavalla korvauksella merkittävä vaikutus yhdistysten taloudelliseen näky-

mään. Johtopäätöksenä voi vetää sen, että Suomen MM-rallin vaikutus on mukana 

oleville yhdistyksille erittäin tärkeä talouden kannalta. 

Vaikka yhdistykset tulisivatkin toimeen ilman Suomen MM-rallista saatavaa tuottoa, 

voidaan olettaa, että suurin osa yhdistyksistä on joutunut etsimään uusia varainhan-

kintamenetelmiä tilalle. Koska näitä varainhankintamenetelmiä ei ole löytynyt, on yh-

distyksillä saattanut tulla taloudellista ahdinkoa. Motivaatioon olla mukana teke-

mässä tapahtumaa tulevaisuudessa se ei kuitenkaan ollut aiheuttanut eriäväisyyksiä. 

Tämä on mielenkiintoinen havainto. Motivaation muutokset eivät olleet vaikuttavia 
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muutenkaan, joten vaikka taloudellista menetystä olisi syntynyt ei se kuitenkaan tar-

koittanut sitä, että se olisi lisännyt motivaatiota olla mukana seuraavana vuonna. 

Tämä voisi kummuta siitä, että yhdistyksillä on jo tietämys siitä, että heillä on mah-

dollisuus toimia tapahtumassa mukana ilman sen suurempaa ilmaisua motivaatiosta 

ja halusta taloudelliseen korvaukseen.  

Taloudellinen vaikutus paljastui tutkimuksessa tärkeimmäksi tekijäksi talkootyöhön 

osallistumisen kannalta. Tämä sinänsä ei ole ihme, koska vaikka työ olisi kuinka mie-

lekästä tahansa, ei talkootyötäkään arvosteta, jos siitä ei saa asianmukaista kor-

vausta. Kuitenkin taloudellinen motivaattori on riittävä siihen, että yhdistykset ovat 

halukkaita osallistumaan tapahtuman rakentamiseen.  

Talouden paikkaaminen on onnistunut ainoastaan noin yhdellä kolmanneksella vas-

tanneista. Koronan vaikutukset on kuitenkin saattanut laskea yhdistyksen tapahtu-

mien määrää ja näin ollen myös taloudellisen varallisuuden tarvetta. Voi siis olla, että 

yhdistyksillä ei näin poikkeuksellisena vuotena ole ollut edes tarvetta paikata mene-

tyksiä, koska menot ovat myös vähentyneet.  

Halukkuus sen sijaan on tutkimukseen vastanneilla yhdistyksillä olla mukana tapahtu-

man rakentamisessa vuonna 2021 on suuri. Tämä toki voidaan peilata suoraan talou-

delliseen hyötyyn yhdistyksille. Vaikka Suomen MM-ralli koetaan yhdistysten sisällä 

mieluisaksi varainhankinnaksi, niin taloudellisen tuoton merkitystä ei missään ni-

messä voi sivuuttaa. Halukkuus on kova, vaikka motivaatio ei niinkään. Tämän voi tul-

kita niin, että Suomen MM-ralli on miellyttävä varainhankintatapa tärkeällä korvauk-

sella, mutta kuitenkaan ei niin mukava, että se nostattaisi motivaatiota varainhankin-

taan. Tämä voisi olla perusteltavissa esimerkiksi sillä, että ihmiset ovat oppineet ar-

vostamaan omaa aikaansa. Näin ollen yhteiseen hyvään menevän rahan tekemiseen 

käytetty aika voidaan kokea ajan tuhlaamiseksi. Motivaatio yleisesti talkootyötä koh-

taan voi olla laskenut, mutta talkootöistä Suomen MM-ralli koetaan erittäin mielek-

käänä vaihtoehtona. 

Tulevaisuuden kannalta yhdistysten halukkuus olla mukana rakentamassa tapahtu-

maa on tärkeä tieto toimeksiantajalle. Koska yhdistysten työpanos on välttämätöntä 
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tapahtuman järjestämisen kannalta, on tärkeä tietää se, että halukkuutta tapahtu-

man rakentamiseen löytyy. Vaikka Covid-19 on vaikeuttanut tapahtumien järjestä-

mistä ja vienyt yhdistyksiltä varainhankintatuottoja on todettava, että yhdistykset 

ovat pärjänneet keskimäärin hyvin ilmankin. Tätä tukee se, että vain reilu 6 % on ha-

vainnut tapahtuman täysin elintärkeäksi yhdistyksen talouden kannalta. On kuitenkin 

huojentavaa, että halu rakentamiseen on silti korkea.  

Aikaisempi tutkimus, jonka ovat toteuttaneet Ahonen, Carvalho ja Swart (2013) tuki-

vat kvantitatiivisella tutkimuksella tapahtuman taloudellista merkitystä yleishyödylli-

sille yhdistyksille. Jo silloin yhdistykset ilmoittivat, että tapahtumalla on merkitystä 

yhdistykselle. (Ks. Kuvio 14.) Puolelle vastanneista yhdistyksistä tapahtumalla oli joko 

todella korkea tai korkea merkitys. Mielenkiintoista oli myös se, että ainoastaan 7 % 

vastanneista koki, että tapahtuma ei ole niin merkittävä. Kukaan vastanneista ei ko-

kenut, että tapahtumalla ei ole minkäänlaista merkitystä yhdistykselle. Yleishyödylli-

set yhdistykset ovat nähneet tapahtuman olevan yleisesti tärkeä heidän toiminnal-

leen siis aikaisemminkin. (Ahonen, Carvalho & Swart 2013) 

 

Kuvio 13. Tapahtuman merkitys yleisesti vapaaehtoisyhdistyksille (Ahonen, Carvalho 
& Swart 2013) 

 

20%

30%
43%

7%

Arvioi Neste Oil Rally Finlandin merkitystä 
seurallesi/yhdistyksellesi yleisesti? (n=30)

5= todella korkea merkitys, 1= ei ollenkaan merkitystä

5 4 3 2 1
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Vaikka tämä tutkimus keskittyykin ainoastaan taloudelliseen merkitykseen, voidaan 

todeta, että merkitys yhdistyksille on ollut ja on edelleen suuri. Aikaisemmassa tutki-

muksessa yhdistysten vuosittaisista saamisista 29 % saatiin Suomen MM-rallista 

(Ahonen, Carvalho & Swart 2013), kun taas vuonna 2019 vastaava prosenttiosuus oli 

35 %. (Ks. Kuvio 7.) Jos keskimäärin yksi kolmasosa osallistuvien yhdistysten varain-

hankinnasta on koostunut tapahtumasta saatavista tuloista, on sen saamatta jäämi-

nen Suomen MM-rallin siirtymisen vuoksi mittava menetys. 

Yhteenvetona tutkimuksen tuloksista kävi ilmi, että tapahtuman siirtyminen on ai-

heuttanut taloudellisia menetyksiä yhdistyksille, joskin hyvin vaihtelevasti. Yhdistyk-

set kokevat Suomen MM-rallista saatavat taloudelliset tuotot merkittävinä, mutta ei-

vät niinkään elintärkeinä. Vain noin yksi kolmasosa oli onnistunut paikkaamaan ta-

pahtuman siirtymisen aiheuttamat taloudelliset menetykset. Siirtymisellä ei ollut vai-

kutuksia motivaatioon, mutta halukkuus olla rakentamassa tapahtumaa tulevaisuu-

dessa on korkealla.  

Johtopäätöksenä voidaan todeta, että tapahtuman siirtymisellä vuoteen 2021 on ne-

gatiivisia vaikutuksia yhdistysten talouteen, koska Suomen MM-rallista talkootyöllä 

saatu taloudellinen tuotto kattaa suuren osan yhdistysten vuosibudjetista ja vielä 

suuremman osan budjetista erotettavasta varainhankinnasta. Vaikka varainhankinta-

mahdollisuuksia on monia erilaisia, ovat Keski-Suomalaiset yhdistykset olleet mukana 

Suomen MM-rallin rakentamista jo vuosia. Yhdistysten ja AKK Sports Oy:n välille on 

varmasti muodostunut jonkin asteinen symbioosi, missä molemmat osapuolet hyöty-

vät yhteistyöstä itselleen parhaalla tapaa. Yhdistykset saavat itselleen merkittävää ta-

loudellista tukea ja AKK Sports Oy tapahtuman kannalta elintärkeää talkootyövoimaa. 

Tämä symbioosi tuottaa myös merkittävää taloudellista hyötyä koko Keski-Suomen 

talousalueelle (Ahonen, Carvalho & Swart 2013).  

Vaikka nämä taloudelliset menetykset, mitä tapahtuman siirtyminen on aiheuttanut 

olisi saatu korvattua jollain muulla menetelmällä, on yhdistyksillä vahvaa halukkuutta 

olla rakentamassa tapahtuma myös tulevaisuudessa. Tämä on huojentava tieto AKK 
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Sports Oy:lle, koska tämän perusteella mielekkääksi koettu ja hyvin tuottava talkoo-

työ kiinnostaa yhdistyksiä myös jatkossakin, eikä motivaatiossa ole havaittu muutok-

sia, vaikka tapahtuma siirtyikin vuodella. 

Kritiikkinä tutkimusta kohtaan voidaan antaa siinä, että sen vastausprosentti jäi hie-

man alhaiseksi. Kun tutkitaan näin pienikokoista perusjoukkoa, olisi suurempi vas-

tausprosentti voitu saavuttaa esimerkiksi aktivoimalla yhdistyksiä jonkun palkkion 

avulla tai esimerkiksi aktiivisemmalla kontaktoinnilla. Tämä ei olisi vienyt niin paljoa 

aikaa. Yhdistysten vastuuhenkilöitä olisi voinut yrittää tavoitella esimerkiksi puhelin-

soitoilla aktiivisemmin, sekä muistutussähköposteja kyselyyn vastaamisesta olisi voi-

nut lähettää enemmän.  

Voidaan myös todeta, ettei lumipallo-otannalla saatu suurta vaikutusta alihankkijayh-

distysten määrään. Koska kysely lähetettiin yhteensä 69 eri yhdistykselle ja siihen 

vastasi 31 yhdistystä ei määrästä ainakaan suoraan voi päätellä lumipallo-otannan 

kerryttäneen vastaajamäärää. Toki kyselyyn vastanneet alihankkijayhdistykset ovat 

saattaneet saada linkin kyselyyn suoraan. Emme myöskään voi tietää, onko yhdistyk-

sillä ylipäätänsä monia alihankkijayhdistyksiä, vai onnistuvatko yhdistykset hoita-

maan tarvittavan työntekijämäärän yhdistyksen sisältä. Vaikka vastauksia ei ole ker-

tynyt enempää emme voi tietää, onko yhdistyksillä ollut mahdollisia alihankkijoita.   

Tutkimus myös avattiin vastaajien toimesta 65 kertaa ja vastaaminen tutkimukseen 

on aloitettu 36 kertaa. Seurantatilastoista ei kuitenkaan pysty päättelemään sitä, 

ovatko vastaajat linkin avatessaan välittäneet kyselyn yhdistyksen operatiiviselle joh-

tajalle vai ovatko he jättäneet kyselyn vastaamatta tai välittämättä oikealle henki-

lölle. Tähän ei kuitenkaan ollut mahdollisuutta vaikuttaa, koska tutkimuksen linkkiä 

lähetettäessä yleishyödyllisten yhdistysten yhteystietoina käytettiin päivitettyjä tie-

toja. Päivitys hoidettiin sähköpostilla ennen kyselytutkimuksen toteuttamista.  

Toki, edellisessä tutkimuksessa kysely lähetettiin 69 yhdistykselle ja vastauksia saatiin 

32 (Ahonen, Carvalho & Swart 2013). Kysely siis lähetettiin samalle määrälle yhdis-

tyksiä, samalla metodilla eli sähköpostilla ja vastauksia saatiin yksi enemmän. Tässä 

tutkimuksessa linkki lähetettiin täysin samalle määrälle yleishyödyllisiä yhdistyksiä. 
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Vastauksia saatiin vain yksi vähemmän. Voi siis kuitenkin todeta, että vastauksia saa-

tiin kerättyä edelliseen tutkimukseen nähden verrannollisesti. 

Tämä opinnäytetyö jättää mahdollisuuksia jatkotutkimuksiin, kun Suomen MM-ralli 

päästään seuraavan kerran järjestämään. Koronapandemia voi muuttaa varainhan-

kinnan tapoja yhdistyksissä sekä myös vaikuttaa korvauksiin, joita yhdistys saa Suo-

men MM-rallissa varainhankinnan suorittamisesta. Jatkotutkimukset voisivat tutkia 

sitä, kuinka paljon Suomen MM rallin paluu yhdistysten varainhankintaan on helpot-

tanut mahdollista taloudellista ahdinkoa, vai ovatko muut koronapandemian aikana 

käyttöön otetut varainhankintametodit koettu tärkeämmäksi pandemian jälkeen.  
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